סיוע
41 מרכז סיוע לבני משפחתם של נפגעי תאונות דרכים
41 שירות ייעוץ לקשיש ולגמלאי
41 שיקום אסירים במסגרת הרשות לשיקום האסיר
42 ייצוג בתביעות קטנות
42 התנדבות במסגרת עסקים
42 התנדבות בוועד מנהל של עמותה ובוועדת ביקורת
44 נספח - חקיקה מרכזית בעניין התנדבות בישראל
44 חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995
45 תקנות הביטוח הלאומי (מתנדבים), תשל"ח-1978
47 תקנות הביטוח הלאומי (תשלום פיצויים בשל עוולה של מתנדב), תשמ"א-1980
48 תקנות הביטוח הלאומי (פעולת התנדבות להצלת חייו או רכושו של הזולת), תשנ"א-1991
49 צו הביטוח הלאומי (סוגי מקרים של התנדבות מחוץ לישראל), תשמ"ז-1987
50 תקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות של מתנדב במוסד ציבורי), תשס"ז-2007

חלק א' – הקדמה ותקציר

תחום ההתנדבות בישראל מתאפיין בהעדר הסדרה כוללת או מקיפה בחקיקה. קיימים דברי חקיקה המסדירים תחומים מסוימים, כמו תחום ביטוח המתנדבים ותחום המיסוי. ההסדרה של ביטוח המתנדבים, כפי שיתואר להלן, מבוססת על חקיקה שאינה תואמת את מאפייני ההתנדבות כיום, מערימה קשיים בירוקראטיים המצמצמים מאד את היקף הכיסוי של מתנדבים ויוצרת חוסר ודאות נרחב עבור הארגונים, ולכן אינה מעודדת התנדבות.

ייתכן שבמסגרת הסדרה כוללת בחקיקה של תחום ההתנדבות, כדאי לתת את הדעת להסדרה של התנדבות בתחומים מסוימים, ומכל מקום ניתן ללמוד מהסדרים אלו לעניין הנושאים אליהם ניתן להתייחס בהסדרה הכוללת.

חלק ב' – ביטוח מתנדבים

עיקר החקיקה הנוגעת בעניין:

פרק י"ג לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי) תקנות הביטוח הלאומי (מתנדבים), התשל"ח-1978 (להלן: התקנות או תקנות הביטוח הלאומי) תקנות הביטוח הלאומי (תשלום פיצויים בשל עוולה של מתנדב), התשמ"א-1980 תקנות הביטוח הלאומי (פעולת התנדבות להצלת חייו או רכושו של הזולת), התשנ"א-1991 צו הביטוח הלאומי (סוגי מקרים של התנדבות מחוץ לישראל), התשמ"ז-1987 * החקיקה מצורפת בנספח *

רקע – התנאים הקבועים בחקיקה להכרה במתנדב

פרק י"ג לחוק הביטוח הלאומי מסדיר את ביטוח המתנדבים באמצעות המוסד לביטוח לאומי. בסעיף 287 לחוק הביטוח הלאומי מוגדר המונח "מתנדב". הרשימה המופיעה בסעיף מתייחסת לשורה של מתנדבים הפועלים במסגרת ארגונים שונים (מד"א, מכבי האש, שירותי קבורה ועוד) ובמסגרת חובות על פי דין (עבודות שירות, חובת הצלה, חובת אבטחה, שירות אזרחי ועוד).

ישנם מספר שיקולים המצדיקים גיוון בהעסקה – חלוקה שוויונית של משאבי התעסוקה (פחות רלוונטי למתנדבים), שירות המתאים לאוכלוסייה לה הוא ניתן, מגוון דעות משפר את הארגון ומסייע לו לצמוח ועוד. יצוין כי אם הארגון אינו נותן שירות לאוכלוסיות מגוונות, ייתכן והוא פועל בניגוד לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.³³

חובת התאמה לאנשים עם מוגבלות – חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, קובע כי: "הפליה" - לרבות אי-ביצוע התאמות הנדרשות מחמת צרכיו המיוחדים של אדם עם מוגבלות אשר יאפשרו את העסקתו; "התאמה", "התאמות" - לרבות התאמת מקום העבודה, הציוד שבו, דרישות התפקיד, שעות העבודה, מבדקי קבלה לעבודה, הכשרה והדרכה, נוהלי עבודה, והכל מבלי שהדבר יטיל על המעביד נטל כבד מדי; "נטל כבד

מפקד יחידה שהוא כבאי יהיה רשאי להטיל עליו עונש של התראה, נזיפה או הפסקת התנדבותו בלבד, אם עבר עבירה לפי החוק. לפי סעיף 20 לחוק חל על מתנדבים האיסור שחל על עובדי מדינה בעניין קבלת מתנות. לפי סעיף 24 לחוק במידת הצורך, ניתן לגייס מתנדבים לאירוע מסוים.

שמירה ברשויות מקומיות

לפי סעיף 10 לחוק הרשויות המקומיות (הסדרת השמירה), תשכ"א-1961, מי שאינו חייב בשמירה ברשויות מקומיות (בהן נקבע שיש צורך בהסדר כזה) יכול להתנדב למשימה ומי שחייב בשמירה יכול להתנדב למשמרות נוספות. יחולו לגבי המתנדב אותן זכויות וחובות החלות על מי שחייב בשמירה.

התנדבות בזמן מלחמה

תקנות העיטורים בצבא הגנה לישראל (אות מלחמת לבנון השניה – קביעת אזרחים זכאים), תשס"ח-2007, קובעות אפשרות לתת את האות לאזרחים שהתנדבו בזמן המלחמה. תקנות דומות הותקנו גם לגבי מלחמות אחרות.

התנדבות במגן דוד אדום

תקנון מגן דוד אדום, התשנ"ב-1992, מקים את "הועידה", אשר לפי סעיף 5 לתקנון "מהווה את הגוף היציג הנבחר של החברים המתנדבים של האגודה וכזאת היא תפעל לטיפוח ולחיזוק הקשר בין האגודה לבין החברים".

בפקודה מוקצה תקציב עבור העסקת המתנדבים שנועד לכסות החזר הוצאות נסיעה, תשלום דמי כיס עבור כל יום התנדבות והוצאות אחרות (כגון: תעודות וסמלים). כמו כן, המתנדבים רשאים לאכול בחדר האוכל הצבאי. המתנדבים מועסקים לפי רצונם ויכולתם ואינם כפופים לכללי המשמעת הצבאיים. נדרש אישור של קב"ט היחידה להעסקת מתנדבים להבטחת ביטחון מידע.

התנדבות פוליטית

לפי סעיף 28א לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992, פעילות התנדבותית בשווי של עד 50,000 ₪ שאינה בגדר עיסוקו של המתנדב אינה נמנית בגדר הוצאות של מפלגה או מועמד ואינה נחשבת תרומה. לגבי בחירות לרשויות מקומיות אין מגבלת שווי לעניין פעילות התנדבותית (הנחיות הרשויות המקומיות (מימון בחירות) (ניהול חשבונות), תשע"ג-2013).

התנדבות במערכת החינוך

לפי חוק שילוב סטודנטים במערכת החינוך, התשס"ה-2005, שר החינוך "יקבע תכנית לשילוב סטודנטים בפעילות חינוכית במוסדות חינוך מוכרים, בהתנדבות". הסטודנטים יקבלו נקודות אקדמיות בקורסי בחירה עבור ההתנדבות. לפי סעיף 2(9) לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, אחת ממטרות החינוך הממלכתי היא: "לטפח מעורבות בחיי החברה הישראלית, נכונות לקבל תפקידים ולמלאם מתוך מסירות ואחריות, רצון לעזרה הדדית, תרומה לקהילה, התנדבות וחתירה לצדק חברתי במדינת ישראל".

התנדבות בתחום הגנת הסביבה

לפי סעיף 12 לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984, השר להגנת הסביבה או ראש רשות מקומית, לגבי תחום אותה רשות ובהסכמת מפקד מחוז במשטרת ישראל, רשאים למנות כל אדם להיות נאמן נקיון. נאמן נקיון רשאי לאחר שהציג תעודה לדרוש ממי שעבר לנגד עיניו עבירה על חוק שמירת הניקיון להזדהות בפניו. מי שנדרש להזדהות כאמור חייב לעשות כן. נאמני הניקיון מדווחים על העבירה לגורם המוסמך לתת הודעת קנס למי שעבר את העבירה.

מרכז סיוע

מרכז סיוע לבני משפחתם של נפגעי תאונות דרכים

לפי סעיף 3 לחוק נפגעי תאונות דרכים (סיוע לבני משפחה), התשס"ב-2002, "פעולות המרכז לפי חוק זה ייעשו, ככל האפשר, בעזרת מתנדבים מקרב בני משפחותיהם של נפגעי תאונות דרכים".

שירות ייעוץ לקשיש ולגמלאי

לפי תקנה 3א לתקנות הביטוח הלאומי (פתיחת סניפים ומינוי מנהליהם), התשל"ג-1973, למען שיפור השירות לקשישים ולגמלאים רשאית מנהלת המוסד לביטוח לאומי להקים בסניפי המוסד שירות יעוץ באמצעות מתנדבים. "שירות היעוץ יתן לקשישים ולגמלאים, ללא תשלום, מידע על זכויותיהם לפי החוק ועל השירותים החברתיים העומדים לרשותם באזור מגוריהם, ויסייע להם בדרך של מתן תמיכה חברתית, עידוד וביקורי בית." לפי תקנה 3ד לתקנות "המוסד יתן למתנדבי שירות היעוץ, במועדים ובהיקף שייקבע, הכשרה הנדרשת לביצוע פעולות ההתנדבות, ויעניק למתנדב, המבצע את פעולות ההתנדבות, סמל ותעודה המעידים על היותו מתנדב בשירות היעוץ."

שיקום אסירים במסגרת הרשות לשיקום האסיר

תקנות הרשות לשיקום האסיר (פיקוח על יחידים וגופים מתנדבים העוסקים בשיקום אסירים), התש"ן-1990, קובעות תנאים להתנדבות בשיקום אסירים במסגרת הרשות. תקנה 1 מסדירה קבלת תעודת מתנדב. תקנה 2 קובעת שלאחר פנייתו של המבקש להתנדב תדרוש ממנו הרשות פרטים ותזמן אותו לראיון. תקנה 3 קובעת כי ניתן להתנות את ההתנדבות ואת חידושה בתנאים, לרבות קבלת הדרכה והשתלמות מקצועית. תקנה 4 קובעת כי הרשות רשאית לבטל תעודת התנדבות לפי שיקול דעתה.

ייצוג בתביעות קטנות

סעיף 63 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, מאפשר ייצוג בבית המשפט לתביעות קטנות על-ידי ארגון שקבע שר המשפטים או על-ידי אדם שאינו עוסק בייצוג בדרך קבע, הייצוג אינו נעשה במהלך עסקיו הרגיל של המייצג ואינו נעשה בתמורה. לפי סעיף זה פועלים הארגונים המסייעים בבית המשפט לתביעות קטנות.

התנדבות במסגרת עסקים

(7) חבר מתנדב, שלא בשכר, של ארגון לעזרה ראשונה, למניעת נזקים לגוף או לרכוש או לטיפול בחולים או באנשים שאינם מסוגלים לטפל בעצמם, או חבר מתנדב, שלא בשכר, בארגון המטפל בקבורה, ובלבד שהשר אישר את הארגון בהודעה שפורסמה ברשומות ;

(8) מתנדב כהגדרתו בחוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב-2012, או מי שגויס לפי סעיף 24 לחוק האמור ;

(תיקון מס' 142)
תשע"ב-2012

(9) (פקעה) ;

הוראת שעה
תשס"ד-2004

(10) מי ששמרת בשירות אזרחי כהגדרתו בסעיף 6(א) לחוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002.

(תיקון מס' 98)
תשס"ז-2007

288. בפרק זה -

[הגדרות 198ה]

"תלויים" - כמשמעותם בסעיף 130 ;

"שכר" - שכר בעד עבודה שממנו מגיעים דמי ביטוח.

289. מתנדב שנפגע תוך כדי פעולת ההתנדבות ועקב פעולה זו, יחולו עליו ועל התלויים בו, לפי הענין, הוראות פרק ה' בשינויים המחוייבים ; לענין זה יראו גם פגיעה שאירעה למתנדב בדרך

הזכאות לגמלאות

[1198]

למקום שבו מבוצעת פעולת ההתנדבות או בחזרה ממנו, אף שלא ממעונו או למעונו, כפגיעה לפי הפרק האמור, ובלבד שהתקיימו שאר התנאים כאמור בסעיף 81.

290. (א) היה המתנדב עובד או עובד עצמאי ערב הפגיעה, יחושבו הגמלאות שישולמו לו או לתלויים בו לפי ההכנסה המשמשת בסיס לחישוב הגמלה לפי פרק ה', אך לא פחות ממחצית הסכום הבסיסי כפול שלוש (בסעיף זה - הכנסת המינימום); לא היה המתנדב עובד או עובד עצמאי ערב הפגיעה - יחושבו הגמלאות כאמור כאילו הכנסתו ברבע השנה שקדמה לפגיעה היתה הכנסת המינימום.

דרכי חישוב הגמלאות [198] ת

הצמדת גמלאות תשס"ג-2003 ת

(ב) על אף הוראות סעיף קטן (א), לא יינתנו גמלאות בכסף בעד פרק הזמן שלפני הגיע המתנדב לגיל 14, ואילו לגבי פרק הזמן שבין גיל 14 לבין גיל 18 תחושב הגמלה בכסף לפי ההכנסה מעבודה או ממשלח יד או על פי הניתן לאדם המצוי בהכשרה מקצועית כאמור בסעיף 75(א)(3), הכל לפי הסכום הגבוה יותר.

יושב ראש הועדה שנתמנתה לפי תקנה 1 יעביר למתנדב העתק מן התביעה על מצורפיה ויתן הזדמנות לתובע ולמתנדב להשמיע טענותיהם לפני הועדה ; הוא ימציא להם בכתב את ההחלטה המנומקת של המדינה.

שמיעת טענות
והחלטה

הפיצויים שאוצר המדינה ישלם לפי סעיף 38 לחוק לא יעלו -

- (1) בשל נזק גוף - על סכום שנפגע בתאונת דרכים זכאי לקבל לפי סעיף 4 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975 ;
- (2) בשל נזק אחר - על הסכום המשתלם לפי סעיף 36 לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961, בשל נזק מלחמה ונזק עקיף.

תקנות הביטוח הלאומי (פעולת התנדבות להצלת חייו או רכושו של הזולת), תשנ"א-1991

בתוקף סמכותי לפי סעיפים 198 ו-242 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח-1968 (להלן - החוק), ובאישור ועדת העבודה והרווחה של הכנסת, אני מתקין תקנות אלה :

ת"ט תשנ"ב-1991

1. לענין פסקה (4) בהגדרת "מתנדב" שבסעיף 198 לחוק, תחשב כפעולת התנדבות פעולה בהתנדבות שלא בשכר, שעשה אדם -

פעולת התנדבות

(1) להצלת חייו של הזולת, בנסיבות שבהן סביר להניח, כי סכנה של ממש מאיימת באופן מיידי על חייו של הזולת ;

(2) להצלת רכושו של הזולת, בנסיבות שבהן סביר להניח, כי סכנה של ממש מאיימת באופן מיידי על עצם קיומו של הרכוש.

2. על אף האמור בתקנה 1, לא יראו כפעולת התנדבות פעולה שעשה אדם -

(1) להצלת רכושו או רכוש של בן זוגו, בנו או בתו, הורהו, אחיו או אחותו, או בן זוגו של כל אחד מאלה, או רכוש שהם עושים בו שימוש ;

(2) בנסיבות בהן הוא עצמו גרם או ניסה לגרום במתכוון את הסיכון לחייו או לרכושו של הזולת.

3. כפעולת התנדבות לענין פסקה (4) בהגדרת "מתנדב" שבסעיף 198 לחוק, תחשב גם פעולה בהתנדבות שלא בשכר שעשה אדם בחיפוש אחר נעדר לפי פניה של משטרת ישראל או צבא הגנה לישראל.

חיפוש אחר נעדרים

צו הביטוח הלאומי (סוגי מקרים של התנדבות מחוץ לישראל), תשמ"ז-1987
בתוקף סמכותי לפי סעיפים 287 ו-400 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-
1995, אני מצווה לאמור:

צו תשס"ב-2002

1. בצו זה:

"תקנות המתנדבים" - תקנות הביטוח הלאומי (מתנדבים), תשל"ח-1978;

"אזור" - יהודה ושומרון וחבל עזה;

"ישוב" - ישוב חקלאי שהוקם בעזרת המחלקה להתיישבות של ההסתדרות הציונית
וישוב עירוני שהוקם בסיוע המינהל לבניה כפרית וישובים חדשים שבמשרד השיכון, והכל כשהוא
באזור המוחזק בידי צבא הגנה לישראל.

2. סוגי מקרים מאושרים של התנדבות מחוץ לישראל לענין סעיף 287 לחוק יהיו כל אחד
מאלה:

סוגי מקרים מאושרים
של התנדבות מחוץ
לישראל

(1) פעולות התנדבות שלא בשכר למען הזולת שנעשו בישוב שבאזור, על פי הפניה כאמור
בסעיף 287 לחוק, לאחת מהמטרות המנויות בתקנה 1 לתקנות המתנדבים;

צו תשמ"ז-1987
צו תשס"ב-2002

(2) פעולות התנדבות שלא בשכר, למען הזולת, שאושרו לפי תקנה 1(2) לתקנות הביטוח
הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), התשס"ב-2002;

צו תשס"ב-2002

(3) פעולות התנדבות שלא בשכר, שנועדו לקידום ולעידוד העליה לישראל, ושנעשו לפי הפניה
מהסוכנות היהודית לתקופה שלא עלתה על 21 ימים רצופים, ובלבד שלא נתקיימו יחסי עובד
ומעביד בין המתנדב לבין הסוכנות היהודית בתקופה שקדמה בתכוף לביצוע ההתנדבות, או
בתקופה שבתכוף לאחר ההתנדבות.

צו תשס"ה-2005

3. צו הביטוח הלאומי (סוגי מקרים של התנדבות מחוץ לישראל), תשל"ז-1977 - בטל.

ביטול

<p>תקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות של מתנדב במוסד ציבורי), תשס"ז-2007 בתוקף סמכותי לפי סעיפים 31 ו-243 לפקודת מס הכנסה (להלן – הפקודה), ובאישור ועדת הכספים של הכנסת, אני מתקין תקנות אלה:</p>
<p>1. בתקנות אלה – "הוצאה" – כהגדרתה בתקנות הכלליות; "התקנות הכלליות" – תקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות), התשל"ב-1972; "מוסד ציבורי" – כהגדרתו בסעיף 9(2) לפקודה, ששר האוצר באישור ועדת הכספים של הכנסת קבע אותו לענין סעיף 46 לפקודה, ושתקנונו מסדיר הפעלת מתנדבים; "מתנדב" – יחיד שמתקיימים לגביו שני אלה:</p> <p>(1) הוא עושה פעילות התנדבותית לקידום המטרות הציבוריות של המוסד הציבורי;</p> <p>(2) לא היתה לו הכנסה